afv
Página 1 de 3

REQUERIMENTO Nº 674/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
possibilidade de transformar a
rua em frente à Escola SESI, na
Vila Oliveira, em
estacionamento de 45º em
ambos os sentidos, com o
alargamento da via mediante
ocupação de parte da calçada
da praça pública.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador protocolou Indicação nº
181/2025, no mês de maio, apresentando essa sugestão à Administração
Municipal a pedidos dos motoristas que utilizam essa via pública para
estacionar seus veículos;

CONSIDERANDO que trabalhadores, frequentadores e pais de
alunos solicitam essa melhoria visando ampliar o número de vagas de
estacionamento no entorno da Escola SESI;

CONSIDERANDO que a referida via já dispõe desse modelo de
estacionamento em um dos lados, mas a comunidade reivindica a implantação
também do outro lado da rua, viabilizando um novo espaço por meio da
utilização parcial da calçada da praça pública para o alargamento da via; e

CONSIDERANDO que os motoristas relatam que, em horários de
pico, é muito difícil encontrar vagas de estacionamento no local, devido ao
intenso fluxo de frequentadores da Escola SESI e de beneficiários dos serviços
ali oferecidos. Foto em anexo.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. É possível a Administração Municipal realizar um estudo
no sentido de dotar a via pública em frente da Escola SESI de
estacionamento a 45º em ambos os sentidos para aumentar as
vagas de estacionamento?
2. A sugestão apresentada pelos motoristas e por este
vereador, de aproveitar parte da calçada da praça pública para
ampliar a rua e implementar o estacionamento de ambos os lados
da via pública, é viável?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
34

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
3:

21
 -

 C
H

A
V

E
: W

A
JR

-0
S

G
E

-Y
Y

K
B

-F
Z

S
G

afv
Página 2 de 3

3. Caso não seja possível implementar essa sugestão, qual
projeto a municipalidade tem para melhorar as condições de
estacionamento de veículos naquela região?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 17 de novembro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
34

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
3:

21
 -

 C
H

A
V

E
: W

A
JR

-0
S

G
E

-Y
Y

K
B

-F
Z

S
G

afv
Página 3 de 3

Anexo:

Motoristas cobram ampliação das vagas de estacionamento no entorno do
SESI.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
34

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
3:

21
 -

 C
H

A
V

E
: W

A
JR

-0
S

G
E

-Y
Y

K
B

-F
Z

S
G

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WAJR0SGEYYKBFZSG  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: WAJR-0SGE-YYKB-FZSG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
34

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
3:

21
 -

 C
H

A
V

E
: W

A
JR

-0
S

G
E

-Y
Y

K
B

-F
Z

S
G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WAJR0SGEYYKBFZSG
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WAJR0SGEYYKBFZSG
		2025-11-17T14:21:44-0300